
           COPIA

 DELIBERAZIONE N. 50

C O M U N E   D I   V O G H I E R AC O M U N E   D I   V O G H I E R AC O M U N E   D I   V O G H I E R AC O M U N E   D I   V O G H I E R A

(Provincia di Ferrara)(Provincia di Ferrara)(Provincia di Ferrara)(Provincia di Ferrara)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), 

COMPOSTA DA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU), TASSA SUI SERVIZI 

INDIVISIBILI (TASI) E TASSA RIFIUTI IN FORMA DI  CORRISPETTIVO (TARI)  

L'anno 2014, addì Cinque del mese di Maggio alle ore 13:00 nella Casa Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

BACILIERI OTTORINO (Vice Sindaco) 
BANDIERA DANTE (Assessore) 
LUPINI PAOLO (Assessore)

FIORESI CLAUDIO (Sindaco) 
CAVICCHI CHIARA (Assessore)

Partecipa il Segretario Generale D.ssa Rosaria DI PAOLA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Dato atto che gli intervenuti sono in numero legale il Sig. BACILIERI Ottorino – Vice Sindaco - assume 
la Presidenza e pone in trattazione l'oggetto sopra indicato.

In copia a: Capo Settore Segreteria Affari Generali [  ] Capo Settore Finanza e Bilancio [x]

Servizio Segreteria/Contratti [  ] Servizio Tributi/IVA/Economato [  ]

Servizio Protocollo/Archivio [  ] Servizio Personale [  ]

Servizio Cultura/Scuola/Sport [  ] Capo Settore Urbanistica, Patrimonio, Ambiente [  ]
Servizio Stato Civile/Anagrafe [  ] Servizio LL.PP./Manutenzioni [  ]

Servizio Elettorale/Leva/Sociale/Casa [  ] Servizio Tecnico ed Urbanistica [  ]

Servizio Albo/Notifiche [  ] Servizio Attività Produttive/Sanità/Polizia Amm.va [  ]
Servizio Polizia Municipale [  ] Servizio SUAP [  ]



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- l'art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 2013 istituisce l’imposta unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta 
municipale propria (IMU), del tributo sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI);

–  l’art. 1, comma 692, della legge n. 147 del 2012 prevede che “il Comune designa il funzionario responsabile a cui 
sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,  nonché la rappresentanza in  giudizio  per  le  controversie  relative  al  tributo 
stesso”;

Dato atto che:

– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2014, esecutiva ai sensi di legge, è stata isituita la TARI in 
forma di corrispettivo con relativa approvazione del regolamento e in forza di quanto previsto dall'art. 1, comma 668, 
della  legge 27  dicembre 2013,  n.  147,  con  lo  stesso  atto  è  stato  affidato al  soggetto  gestore  AREA S.p.A.,  la 
riscossione della tariffa e la sua applicazione; 

– con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28.04.2014,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il Regolamento dell'Imposta Unica Comunale (IUC) per la parte relativa alla disciplina sulla tassa sui servizi 
indivisibili (TASI) e che all'art. 9 prevede la nomina da parte della Giunta, del Funzionario responsabile; 

–  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.04.2014,  dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato  il  Regolamento  dell'Imposta  Unica  Comunale  (IUC)  per  la  parte  relativa  alla  disciplina  dell'Imposta 
Municipale Propria (IMU); 

Ritenuto: 
- di attribuire alla dipendente Deserti Erica, incaricato di posizione organizzativa responsabile del servizio Finanza, la 
funzione di Funzionario Responsabile delle seguenti componenti dell’imposta unica comunale (IUC):
a) Imposta municipale propria (IMU), 
b) tassa sui servizi indivisibili (TASI) 
c) tassa sui rifiuti in forma di corrispettivo (TARI);
a cui sono conferite le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connesse al nuovo 
tributo, come previsto dalle normative vigenti;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime;

D E L I B E R A 

– di designare, ai sensi dell’art. 1, commi 639 e 692, della legge n. 147 del 2013, la dipendente Erica Deserti, 
Responsabile Settore Finanza, quale figura cui attribuire le funzioni di Funzionario Responsabile dell'imposta 
municipale propria (IMU), della tassa sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti in forma di corrispettivo 
(TARI);

– di precisare che al predetto funzionario responsabile sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale;

– di trasmettere copia del presente atto al  soggetto gestore AREA S.p.A. Di Copparo per quanto attiene alla 
componente TARI.

 

Indi, con separata ed unanime votazione

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione, stante l'urgenza di adottare l'atto,  immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 – 
comma 4° - del D. Lgs. 267/2000,



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1° D. LGS. 18/8/2000 N. 267 
COME MODIFICATO CON L'ART. 3, COMMA 1, LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012, N. 174 CONVERTITO IN L. 213 DEL 7/12/2012

Oggetto:  NOMINA DEL FUNZIONARIO  RESPONSABILE  IMPOSTA UNICA COMUNALE  (IUC),  COMPOSTA DA 
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU), TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) E TASSA RIFIUTI IN 
FORMA DI  CORRISPETTIVO (TARI)  

Parere del Responsabile Servizio Tributi;

Visto, si esprime il parere in ordine alla regolarità tecnica: parere favorevole.

Lì 05-05-2014

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Amati Eugenia

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to D.ssa Rosaria Di Paola

*********************

Parere del Responsabile Servizio Finanziario;

Visto si esprime il parere in  ordine alla regolarità contabile: parere favorevole.

Lì 05-05-2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Erica Deserti



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
      F.to Sig. Ottorino Bacilieri F.to D.ssa Rosaria Di Paola

************************************************************************************

Questa  deliberazione  viene  pubblicata,  da  oggi,  all'Albo  Pretorio  del  Comune  e  vi  rimarrà  per 
quindici giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267):

Dalla Residenza Municipale, addì  06-05-2014

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
   F.to Corti Cristiana F.to D.ssa Rosaria Di Paola

*****************************************************************************************************************************

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il Responsabile del Procedimento
  Servizio Segreteria Affari Generali

F.to Patrizia Bacilieri

*****************************************************************************************************************************

Si  dà  atto  che  il  presente  verbale  viene  trasmesso  in  elenco  ai  Capigruppo  Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione (art. 125 D.Lgs. 18/8/2000, n. 367):

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to D.ssa Rosaria Di Paola

************************************************************************************

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE IN DATA __________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
D.ssa Rosaria Di Paola


